β'. Δεληστευταὶ ποτε τὴν τῆς ἀρχαίας ἐλευθερίας τιμὴν τε καὶ δόξαν ὁ Ἰσραὴλ· ὁ γὰρ τοι τῶν Αἰγυπτίων ὠμότατος τύραννος, σκληρὸν μὲν αὐτοῖς τῆς δουλείας ἐπιτίθει τὸν ζυγόν, οὐκ ἀνεῖς δὲ τῶν ἔργων, πληρῶ καὶ πλεινθεῖα τοὺς Ἰουδαίους κατηκρίζετο. Ἄλλ' ὡς ἡλεῖ Θεός, τεθρυμμένους τε ἤδη καὶ τῇ τοῦ κρατοῦντος ἀπανθρωπιᾷ δαπανωμένους ὀρών, καὶ πρὸς τὴν ἀκωθεν αὐτοῦς, καὶ ἀρχαιοτάτην ἐλευθερίαν

A atque impuram voluptatem superantes, tum cupiditates carnis laboribus exercitationis interimentes. Atque id Paulum quoque ipsum clamantem audias: « Qui Christi sunt, carnem suam crucifixerunt cum vitiis et concupiscentiis<sup>90</sup>. » Igitur, dicam enim hoc quoque a Paulo mutuatus: « Si spiritu vivimus, spiritu et ambulemus<sup>91</sup>. » Mortificantes itaque membra quæ sunt super terram: fornicationem, immunditiam, concupiscentiam, cupiditatem malam, avaritiam<sup>92</sup>, exhibentes potius nos ipsos in odorem suavitatis, » ut scriptum est<sup>93</sup>, ac veluti spiritalem hostiam virtutum amanti Deo vitam nostram offerentes. **130** Laborum etenim in rebus bonis susceptorum fructus erit omnino gloriosus. Nec enim nostrum quispiam existimet, se citra pulverem, atque oscitantem virtutis perfectæ laudem assecuturum, ac sudoris omnino expertem de peccato triumphaturum. Vehemens namque adversarius est Satanas, qui per fraudem ac dolum eorum animis qui rectam et inculpabilem vitam elegerunt, impedimenta objicere, et eorum qui a virtutis perfectione propius absunt, labores infringere facile possit. Sed ad eorum quæ diximus probationem certam minimeque dubiam, quæ in Exodo (Mosis autem hic liber est) gesta ac scripta sunt, assumamus. Obscuriorum etenim rerum velut imagines et exemplaria maxime illustria in rebus apertis atque obviis constituit Deus, et quæcunque antiquis contigisse quispiam animadvertit, si ea sibi ad rerum abdiarum atque intelligibilium explicationem proponat, a vero nequaquam aberret. Et quidem nobiscum hac in re divinus Paulus consentit, sic de antiquis alicubi clamans ac dicens: « Quoniam hæc in figuris illis contingebant, scripta sunt autem ad instructionem nostram<sup>94</sup>. » Licet igitur in antiqua historia, velut in tabula subtiliter descriptam inveni tum diaboli cupiditatem quam adversum nos adhibuit, qui in omnibus est ad audendum projectus, tum quo pacto iis qui ingenuos spiritus ac dignam homine libero alacritatem assumunt, sese asper abjiciat, nec extra peccati limites egredi permittat, sed in eo potius hæerere et immorari cogat, ac religionem minime perfectam Deo præstari jubeat ab eo quoque qui de vita recte instituenda **D** consilium ceperit. Quænam igitur sit historiæ series tempus jam est, ut arbitror, explicandi.

2. Spoliatus est aliquando Israel antiquæ libertatis honore et gloria; sævissimus nempe Ægyptiorum tyrannus durum ipsis jugum servitutis imposuerat, nec quidquam de laboribus remittens, luto ac lateritio opere Judæos discruciat. Sed ubi miseratus est Deus, contractos jam ac domini inhumanitate pene consumptos aspiciens, deque iis ad pristinam et antiquissimam libertatem revocandis cogitavit,

<sup>90</sup> Galat. v, 24. <sup>91</sup> ibid. 29. <sup>92</sup> Coloss. iii, 5. <sup>93</sup> Ephes. v, 2. <sup>94</sup> I Cor. x, 11.

Varie lectiones.

<sup>90</sup> α.λ.λ. στοιχοῦμεν. <sup>91</sup> α.λ.λ. ἰσχύσαντας.

Mosen sapientissimum ad ipsam Ægyptiorum tyrannum adire, atque ita proloqui jussit: « Hæc dicit Dominus Deus Hebræorum: Dimitte populum meum, ut sacrificet mihi in deserto<sup>42</sup>. » Quid ita non in Ægypto potius sacrificare jussit? **131** cur autem in deserta homines convocabat? An non consequens est intelligere, putasse illos qui rerum omnium imperatori Deo sacrificaturi erant, primum quidem servitutis jugum excutere oportere, atque ab iis prius cavendum ne diaboli imperiis velut necessitate coacti servirent, cessandum porro et a luto e. ab efformandis lateribus, quod est nimirum abstinere deinceps ab impuritate terrenorum operum, ut omnem illius cujus dominata oppressi fuerant quasi regionem prætergressi, mox tanquam desertum, liberumque ac solutum sensum animi nacti, puri pure ad divini cultus ministeria accederent. Sed illa quidem divinus et magnus revera Moyses imperabat, atque ad desertum purissimum Israellem vocabat. Obstabat porro Phæro temerarius, divinæque gloriæ per audaciam insultabat, dicens: « Non novi Dominum, et Israel non dimittam<sup>43</sup>. » Postquam vero cœlitus immissis afflictationibus devictus ad prudentiam demum deflexit vel invitus, cum jam totius provinciæ salus in dubium vocaretur, tum varia ad homines detinendos impedimenta excogitavit, et a servitutis jugo nequaquam penitus liberatos alia ratione illos inhibere conabatur, dicens: « Euntes sacrificate Domino Deo vestro in terra mea<sup>44</sup>. » Cernis quemadmodum, etiamsi nos divina lex avocet a peccato, illico sese objicit Satanas, atque adversatur. Propugnante utique pro omnium vita Salvatore nostro Jesu Christo deponit immo dicam cupiditatem velit nolit, nec omnino facilem viam tyrannidis in quos velit exercendæ nanciscitur. Sed nos omnino extra telluris suæ fines egredi haud permittit, nosque velut in duo dividi jubet, et ipsi partim, partim universorum Domino obsequi. Verum fieri non potest ut omnino reprehensione vacuum cultum exhibeamus, nisi ex universa diaboli veluti regione egressi, ab ejus servitute liberi prorsus inveniamur. Porro veram hanc esse orationem ex ipsius sapientissimi Moysis verbis plane indicabo. Quid enim Pharaoni retulit dicenti: « Euntes sacrificate Domino Deo vestro in terra mea? » Non potest ita fieri. « Nemo enim potest duobus dominis servire, » ut supra dixi<sup>45</sup>: nec quidquam est deformius, quam eosdem improbitatis pariter, pariterque virtutum opifices conspici, ac rebus tantopere inter se diversis æquale studium tribuere, **132** ut nunc quidem mollitiæ animus langueat, in quo gratiam a diabolo inæas, nunc vicissim valentiore conatu, ad ea quæ Deo accepta sunt contendas, ac justissimam contra